
Päiviö Tommila 

Historiallisia kokoelmia 

Suomen Teknillisessä Museo
yhdistyksessä on puhuttu 
tekniikan historian opetuksen 
merkityksestä insinööri
koulutuksessa. Helsingin 
yliopiston rehtori Päiviö 
Tommila on Yliopisto-
lehden numerossa 5/ 91 
kiinnittänyt huomiota samaan 
asiaan laajemminkin, kun on 
pohtinut yliopiston museo
toiminnan tilaa. 

Yliopistollamme on paljon kokoel
mia. On keskusarkisto, on historialli
nen museo, on raha- ja mitalikokoel
ma (Kansallismuseossa), on maan suu
rin muotokuvakokoelma, on lääketie
teen museo, on muita pienempiä ko
koelmia ja tietysti luonnontieteen kes
kusmuseo, johon kuuluvat sellaiset 
vanhat kokoelmat kuin eläinmuseo ja 
kasvitieteellinen puutarha. 

Yliopiston juhlavuonna järjestettiin 
yliopiston taideaarteista suuri näytte
ly. Mittava oli myös yliopiston tiede
kuntien, laitosten ja oppiaineiden tut
kimustyötä esitellyt Tiedon jäljet 
-näyttely. Opiskelusta oli oma näytte
lynsä ja ylioppilaskunta oli järjestänyt 
opiskelijaelämästä kertovan näyttelyn. 

Monilla laitoksilla oli omia näyttelyi
tä, mm. kemian laitoksella, tai avoi
mien ovien päivinä esillä esineitä, asia
kirjoja ja teoksia. Yliopiston kirjastoa 
ei sovi unohtaa; sen tiloissa oli juhla
vuoden mittaan useita näyttelyitä. 
Varsin suurisuuntainen oli tuomiokir
kon kryptassa ollut Engel-näyttely, jo
ka ei järjestelyiltään kokonaan kuulu
nut yliopiston juhlavuoden ohjelmis
toon. 

Näitä lukuisia näyttelyitä kävi kat
somassa ja niihin tutustumassa sekä 
yliopistolaisia että muita yliopistom
me toiminnasta kiinnostuneita. Kui
tenkaan kävijämäärät eivät olleet niin 
suuria kuin oli odotettu. Oliko tiedo
tus liian vaatimatonta vaiko tilaisJuk
sia liikaa, on vaikea sanoa. Monet 
näyttelyt ovat kuitenkin jääneet elä
mään niitä esittelevissä näyttelyluette
loissa ja -teoksissa. Tässä suhteessa 
yliopiston taideteosten näyttelyä var
ten tehty neliosainen teossarja on ylit
tämätön. Se ilmestyi suomeksi, ruot
siksi ja englanniksi. Englanniksi on 
saatavana myös Tiedon jäljet -näytte
lyn esitettä, joka on pienoisteos yli
opiston historiasta. Molempien näyt
telyiden teokset ovat mainioita lahjo
ja ulkomaalaisille vieraillemme myös 
tulevina vuosina. 

Yliopiston taideaarteet palautettiin 
näyttelyn jälkeen suunnilleen vanhoille 
paikoilleen, suurikokoiset keisarisuu-
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riruhtinaiden muotokuvat yliopiston 
museoon. Yliopiston museo on hallin
torakennuksen kellarissa, ja sen ainoa 
vika on sen luoksepääsemättömyys. 
Hankalan paikan vuoksi museota ei 
voida pitää yleisölle auki, eikä oikein 
ole henkilökuntaakaan sitä varten. 
Monissa maissa yliopistojen museot 
ovat keskeisillä paikoilla. Helsingin 
yliopistollakin on kiitettävän runsaat 
kokoelmat ja arvokasta esineistöä mo
nilla laitoksilla lisää. Yliopiston mu
seolle pitäisi löytyä tilat, jotka voisi
vat olla yleisölle auki. Kun keskusta
yliopiston tilaongelmia päästään Kum
pulan rakentamistoiminnan alettua 
1992 purkamaan, tulisi tässä yhteydes
sä varata keskustan alueelta hyvät mu
seotilat. 

Monilla laitoksilla on siis historial
lisia kokoelmia. On kuitenkin ymmär
rettävää, että tiloja niille ei aina ole ei
kä aina hoitajia. Museokaan ei voi täl
lä hetkellä ottaa kaikkia vastaan. Oli
si kuitenkin ensiarvoisen tärkeätä, et
tä laitokset huolehtisivat vanhoista esi
neistään mahdollisimman hyvin. Kaik
kea vanhentunutta laitteistoa ei tietysti 
voida museoida, mutta yhdessä yli
opiston museon kanssa tulisi sopia säi
lytettäviksi arvokkaista välineistä. 

Olin juuri tutustumassa Uppsalan 
yliopiston anatomiseen teatteriin, leik
kaussaliin 1600-luvun jälkipuoliskol
ta. Tällaisia on maailmassa säilynyt 
vain kaksi muuta. Anatominen teat
teri on lääketieteellinen museo sellai
senaan. Mutta entisten aikojen tutki
musmenetelmistä kertovat myös vaa
timattomammat miljööt ja esineet. 
Oman oppihistorian tunteminen on 
tärkeä jokaisen oppiaineen identitee
tin kannalta. Siksi me myös tarvitsem
me yliopiston museota. □ 
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